
# هشتگ دوشنبه  2 خرداد 41401
21 شوال  1443. شماره 20943

رکوردهای گرد و غبار در سیستان و بلوچستان  شکست !
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ایران بین 6 کشور با بالاترین قیمت برنج

گزارشـی از قیمـت برنـج در کشـورهای جهـان بازتاب 
زیـادی در شـبکه های اجتماعـی داشـت. بـر اسـاس 
گزارشـی، قیمت یـک کیلـو برنـج در بین 106 کشـور 
جهـان مقایسـه شـد کـه در ایـن زمینـه کشـورمان به 
عنـوان ششـمین کشـور دارای گران تریـن قیمـت 
برنـج معرفی شـد. در ایـن میـان در 1۷ کشـور قیمت 
برنج کمتر از یـک دلار در هر کیلو بوده، در 61 کشـور 
قیمـت بیـن یـک تـا ۲دلار بـوده، در ۲۲ کشـور قیمت 
بین ۲ تـا 3دلار و تنها در 6 کشـور قیمت برنج بیشـتر 
از 3 دلار اسـت کـه یکـی از آن هـا ایـران اسـت. در 
ژاپـن و آمریـکا کـه گران تریـن قیمـت برنـج را دارند 
برنـج کیلویـی 4 دلار اسـت. کاربـران به ایـن موضوع 
واکنش نشـان دادند. کاربری نوشت: »قیمت هامون 
داره بـه قیمت هـای جهانـی خیلـی نزدیک می شـه ولی 

حقـوق هامـون انـگار نه انـگار!«
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خداحافظی با پیش کسوت رسانه ای

روز گذشته فضای توئیتر و اینستاگرام پر بود از 
خاطرات خبرنگارانی که از تجربه کارشان با علی 
میرزاخانی سردبیر دنیای اقتصاد تعریف می کردند. 
علی میرزاخانی پس از دو دهه حضور مستمر در 
دنیای اقتصاد بازنشسته شد و از سردبیری این 
روزنامه کنار رفت و جای خود را به پویا جبل عاملی داد. 
روزنامه دنیای اقتصاد در دوران حضور میرزاخانی 
به یک رسانه مرجع در اقتصاد ایران تبدیل شد. 
این روزنامه در رتبه بندی های وزارت ارشــاد نیز 
جزو روزنامه های برتر کشور بوده است. نکته قابل 
ملاحظه ای که در متن خبرنگاران دیده می شد این بود 
که او در طول مدت حضورش با همه کارکنان دوست 
و همراه بوده است. ما هم در روزنامه خراسان به این 
همکار رسانه ای  خسته نباشید می گوییم و امیدواریم 

در بقیه مراحل زندگی هم موفق باشند.
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90 شرکت در خودروسازی برای مدیریت آقازاده ها!

ادعــای عضو کمیسیون صنایع و معادن در برنامه 
جهان آرا با بازتاب و واکنش های زیــادی در فضای 
مجازی همراه شد. مجری برنامه در بخشی از برنامه که 
درباره وضعیت سهامداران و شرکت های زیر مجموعه 
خودروسازهاست خطاب به طاهری نماینده مجلس 
می گوید: »احتمالا هیئت مدیره خیلی از این شرکت های 
زیر مجموعه هم آقازاده ها، دامادها و عروس خانم 
هاست« که طاهری در پاسخ می گوید: »حتما همین 
طور است یکی از خودروسازهای بزرگ، 90 شرکت زیر 
مجموعه دارد که برخی از آن ها وظایف مشترک دارند.« 
کاربری به این موضوع واکنش نشان داد و نوشت: »یک 
بار اسم مدیران این خودروسازی ها و تعدادشون رو 
مشخص کنید و شفاف بگید که چقدر حقوق می گیرن 
بعد ببینیم خودروسازی روش می شه بگه ما داریم 

خودروی ارزون به مردم می دیم.«
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تاریخ تبریز دهان باز کرد!

در ویدئویی که در شبکه های اجتماعی از گود برداری 
در یک کوچه در تبریز منتشر شــد، می بینیم که 
بخشی از تاریخ مدفون تبریز از دل خاک سر برآورد. 
طبق گزارش ها، دستور توقف عملیات عمرانی در 
محدوده ای که نشست زمین رخ داده است، صادر و 
عملیات متوقف شده است. طبق آن چه در فیلم دیده 
می شود که انگار در زیر این راسته خیابان، خانه های 
قدیمی وجود داشته است. پیش از این هم در سال 
98 در گودبرداری در کوچه دیگری در تبریز بخشی از 
تاریخ تبریز در دل زمین نمایان شد. کاربری نوشت: 
»تمدن زیرزمینی تبریز، بارها نقل محافل تاریخی و 
علاقه مندان به تاریخ گذشته تبریز بوده است. تونل 
یا گذرگاه های زیرزمینی یا همان )گئچک یولو( یکی از 
این آثار مغفول در دل تبریز است که درباره آن ها 

فقط در کتاب ها خوانده ایم.« 

 عملکرد دولــت سیزدهم  در خصوص  اصلاحات 
اقتصادی که در دستور کار خود قرار داد و ماجرای حذف ارز 
4200 را چگونه ارزیابی می کنید ؟ به خصوص این که برخی 

معتقدند دولت در این زمینه فاقد یک راهبرد مشخص است.
طی سال های اخیر آن چه در اقتصاد ما پدید آمده موضوع ارز 
ترجیحی است یعنی ارز به قیمت کمتر برای واردات کالاهای 
اساسی و دارو تخصیص پیدا می کرد و این ارز  در اختیار وارد 
کنندگان قرار می گرفت. نتیجه آن هم چیزی نبود جز آن که سال 
به سال  شکاف بین  قیمت ارز ترجیحی  و قیمت بازاری و حتی 
نیمایی ارز افزایش پیدا می کرد و عملا یک رانت بزرگی پدید آمده 
بود که این رانت در اختیار عده ای وارد کننده قرار می گرفت. در 
عمل هم آن چه که مشاهده می شد این بود که کالاهای وارداتی با 
ارز 4200  متناسب با قیمتی که به دست مردم باید برسد، نبود. 
در نتیجه دولت به این فکر افتاده بدون آن که ارز ترجیحی حذف  
بشود با لحاظ همان قیمت این مابه التفاوت را به مصرف کننده 
بدهد و قیمت را آزاد کند. چرا که در این کار ) سیستم ارز 4200( 
هم فساد بزرگی بود و هم این که این یارانه پنهان  غیر عادلانه توزیع 
می شد. به عنوان مثال خانواده ای که در ماه 2 مرغ می خوردند 
آن ها به اندازه مصرف خودشان یارانه مصرف می کردند اما در 
مقابل خانواده ای که در ماه 10 مرغ مصرف می کردند و جزو دهک 
پردرآمد جامعه بودند، این خانواده سهم بیشتری از یارانه را به خود 
اختصاص می دادند. حالا که قیمت آزاد می شود این یارانه بیشتر به 

نفع خانواده های کم مصرف و کم در آمد جامعه خواهد بود. 
 علاوه بر فساد گسترده و توزیع ناعادلانه ای که ارز 4200 ایجاد 
کرده بود،  ارزان تمام شدن محصولات ناشی از این ارز،  باعث به 
وجود آمدن یک شبکه گسترده قاچاق کالای اساسی به خارج از 
کشور،  به طوری که به جای این که مردم کشورمان از منافع آن 
بهره مند شوند، برخی خانواده های کشورهای همسایه نظیر 
کردستان عراق و افغانستان از آن بهره می بردند. همچنین باید 
گفت که اصلاح قیمت ها تاثیری جدی بر اصلاح الگوی مصرف 
دارد. به عنوان نمونه مصرف ما برای نان باید 9 میلیون تن باشد 
که متاسفانه مصرف ما در کشور 12 میلیون تن است و این یعنی 
3-4 میلیون تن اضافه مصرف داریم. از طرف دیگر 30 درصد نان 
دورریز دارد. پس اصلاح قیمت ها موجب می شود که جلوی این 
اسراف و دورریزی ها گرفته بشود.  علاوه براین که اصلاح قیمت ها 
یک مشوق جدی به تولید کنندگان  برای افزایش تولید است. کما 
این که طی همین چند روز هم شاهد بودیم که تولیدکنندگان مرغ 
و تخم مرغ از ظرفیت تولید خود بیشتر استفاده   و مرغ و  تخم مرغ 
بیشتری به بازار عرضه کردند  به طوری که قیمت بازار مرغ و تخم 
مرغ از نرخی که دولت تعیین کرده بود پایین تر آمده است. به نظر 
می رسد که مردم عزیز ما باید  
صبر و تحمل  داشته باشند 
واجازه بدهند که این دوران 
گذار طی بشود تا این که ان 

شاءا... قیمت ها هم متعادل بشود و شوک هایی که به بازار وارد 
شده این شو ک ها متوقف بشود.

ضرورت زمانی انجام این  تغییرات یارانه ای  چقدر 
فوریت داشت آیا امکان نداشت به جای این  شوک های قیمتی و 
فشار به بازار  و مردم،  مواردی نظیر افزایش فروش نفت یا تسریع 

در روند توافق برجام در دستور کار دولت قرار می گرفت ؟
این اقــدام دولت  ربطی به مسئله برجام نــدارد؛  برجام مسیر 
خودش را طی می کند و امیدواریم به نقطه ای برسیم که آمریکا 
کوتاه بیاید و به  توافق بازگردد.  درباره قضیه فروش نفت هم که 
گفتید  معنایش این نیست که با افزایش فروش نفت، قیمت ها را 
پایین نگه داریم؛  مسئله ای که ما الان با آن روبه رو هستیم قاچاق 
کالاست. قریب به 2400 کیلومتر با 15 کشور مرز مشترک داریم 
و از هر نقطه ای دارد قاچاق می شود و امکان مهار و کنترل قاچاق 
هم نیست. وقتی قاچاق متوقف می شود که قیمت کالاهای  
اساسی با قیمت همان کالا در کشور همسایه همخوانی داشته 
باشد. البته این موضوع طرف  دیگر هم دارد و آن این که دولت 
نباید فشار بر اقشار کم درآمد وارد کند اما با این تمهیدی که دولت 
کرده که به حساب این افراد یارانه واریز می کند تاحدودی جلوی 
فشار گرفته و   جبران می شود. به هر حال این یک اقدام اصولی و 
اساسی است، اقدامی است که همه صاحبنظران اقتصادی با آن 
موافق اند البته ممکن است بر سر چگونگی اجرا و در ریزه کاری ها 
اختلافات نظری داشته باشند ولی همگی اصل این اقدام را 
لازم می دانند بنا براین نمی توان گفت که به جای این اقدام،  کار 

دیگری می کردند.
 با همه این اوصــاف آیا دولــت زمــان مناسبی را برای 

اصلاحات اقتصادی در نظر گرفته است؟
 اولا این که باید به دولت آقای رئیسی و کابینه وی، حداقل 
یک سال فرصت داد تا خدمات خود را به مردم ارائــه کنند و 
برنامه های خود را قدری پیش ببرند. بعد از این مدت، مردم و 
منتقدان می توانند ایرادهای کار دولت را به او گوشزد کنند. 
این یک رویه متعارف است. پس باید به این دولت هم مانند 
دولت های قبلی این فرصت و مجال حداقل یک ساله داده شود.  
با این اوصاف به نظر می رسد چه در آغاز چه در پایان دوره، هر 
زمانی که بخواهند این اصلاحات را انجام بدهند این اقدام، آثار 
خود را دارد، موضوعی که دولت های قبل با رویکرد محافظه 
کارانه ای که داشتند،  جرئت نکردند دست به انجام آن بزنند 
و این اقدام دولت شجاعانه بوده است.  این که آقای رئیسی در 
اول دوره خودش این کار را شروع کرده این امید وجود دارد که 
بتواند  تا پایان دوره اول آثار و نتایج مثبت این اقدام ظهور و بروز 
کند و به عبارت دیگر با این اقدام مهم دولت، هم اصلاح متن، 
هم اصلاح ساختار صورت می گیرد و همچنین قیمت ها متعادل 
می شود و قاچاق کاهش پیدا می کند. طبعا در دوران مسئولیت 
آقای رئیسی نتایج این اقدام نمایان خواهد شد و از این  جهت 

باید با ایشان همراهی و به ایشان کمک کرد.

گفت وگو با مصباحی مقدم اقتصاددان و عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام

 3 هدف مهم 
اصلاحات یارانه ای  دولت

اقدام دولت شجاعانه است، نمی شود گفت دولت به جای اصلاحات یارانه ای،  

افزایش فروش نفت و احیای برجام را دنبال کند

انوار،  توکلی-  این روزها تیتر همه رسانه ها و محافل مختلف سیاسی، اقتصادی 
ــت، ماجرای  حذف ارز  و حتی فرهنگی به  موضوع اصلاحات اقتصادی دول

ترجیحی 4200  و  کم و کیف واریزهای جدید یارانه ای، تخصیص پیدا کرده 
است. حجت الاسلام  مصباحی مقدم عضو تشخیص مصلحت نظام  و رئیس 

سابق کمیسیون اقتصادی مجلس   از مدافعان جدی این اصلاحات یارانه ای 
است    و   بر این باور است که اصلاحات جدید اقتصادی 3 دستاورد  را در 

پی خواهد داشت و باعث اصلاح ساختار، متعادل شدن قیمت ها، کاهش 
قاچاق، اصلاح الگوی مصرف  و حتی افزایش تولید خواهد شد. او  که 
حتی  در گفت وگویی تاکید کرده بود »بنده به شخصه معتقدم اگر آقای 
روحانی هم در دولت قبلی این کار را انجام مــی داد، مطمئن باشید 
جریان مقابل به حمایت از دولت دوازدهم برمی خاست؛ چون حذف 
ارز ترجیحی، عادلانه ترشدن یارانه ها برای مردم و حمایت از معیشت 
به ویژه اقشار ضعیف و دهک های پایین جامعه، جزو اهداف نظام است« 
در ادامه صحبت مان  تاکید می کند: دولت های قبل با رویکرد محافظه 
کارانه ای که داشتند،  جرئت نکردند دست به انجام  این اصلاحات  
بزنند و این اقدام دولت شجاعانه بوده است. .. طبعا در دوران مسئولیت 

آقای رئیسی نتایج این اقدام نمایان خواهد شد و از این  جهت باید با 
ایشان همراهی و به ایشان کمک کرد. در ادامــه مشروح گفت وگوی 

حجت الاسلام  غلامرضا مصباحی مقدم با خراسان را می خوانید :

از پیدا کردن زهرا 
ناامید نشوید

ناصری- داستان  بچه های گمشده معمولًا به افسانه ها 
و فیلم های ترسناک مربوط بوده و البته بزرگ ترین 
کابوس والدین به شمار می آید. به تازگی در جنگل های 
کالپوش میامی سمنان یک دختر بچه 7 ساله مفقود 
شده که متاسفانه تا لحظه تنظیم این گزارش در ساعت 
17 روز اول خرداد پیدا نشده است. زهرا بنی اسدی 
ظهر جمعه 30 اردیبهشت به همراه خانواده اش با 
پنج خانوار دیگر برای تفریح به جنگل های دشت شاد 
در اطراف میامی از توابع سمنان می روند اما حوالی 
ساعت 3:30 بعدازظهر و بعد از ناهار خانواده ها 
متوجه می شوند از زهــرا خبری نیست و شــروع به 
گشتن دنبال او در جنگل ها می کنند. امیدواریم خیلی 
زود این کودک 7 ساله به آغوش پدر و مادرش برگردد 
بدون این که آسیبی دیده باشد، برگردد با این حال در 
ادامه قصد داریم شما را با چند داستان شگفت انگیز 
واقعی اما باورنکردنی درباره بچه هایی که در طبیعت 
وحشی گم شده و در نهایت در نتیجه اتفاقاتی شبیه 

معجزه نجات پیدا کردند آشنا کنیم.

یاماتو تانووکا        6 روز در جنگل
پدر و مادر یاماتو تانووکا، 7 ساله و اهل هوکایدوی 
ژاپن به خاطر این که می خواستند فرزندشان را تنبیه 
کنند، در راه بازگشت از یک گردش تابستانه خودرو 
را نگه داشتتند، یاماتو را در کنار جنگل پیاده کردند 
و بدون او به راه خود ادامه دادند. آن ها ۵ دقیقه بعد 
بازگشتند و انتظار داشتند که یاماتو تنبیه شده و در 
همان حوالی باشد اما هیچ اثری از او در محل پیاده 
شدن ندیدند. 6 روز تمام اثری از یاماتو پیدا نشد. 
امیدها برای پیدا کردن یاماتو به صورت زنده کمرنگ 
و کمرنگ تر شده بود اما در کمال ناباوری او بعد از 6 
روز پیدا شد و به جز گرسنگی و پایین آمدن دمای 

بدنش مشکل دیگری برای او به وجود نیامده بود.

 تسرین دوپچات       3 روز در جنگل
سپتامبر سال 2016 پسر سه ساله ای به نام تسرین 
دوپچات به دیدن مادربزرگ اش در یک روستای 
کوچک در سیبری می رود. تسرین در بیرون از خانه 
مــادرش بدون این که کاپشنی به تن داشته باشد 
بازی می کرد. تسرین ناگهان به دنبال یک توله سگ 
کوچک وارد جنگل نزدیک خانه مادر بزرگش شد 
و هیچ ردی از او باقی نماند تا این که 3 روز بعد او در 
جنگل آن هم در دمای زیر صفر درجه سالم پیدا شد.

دختر ۵ ساله        یک سال در جنگل
شاید یکی از مرموزترین اتفاقاتی که هنوز هم راز آن 
کشف نشده است مربوط به پیدا شدن یک دختر 
۵ ساله،یک سال بعد از این که در جنگلی گم شد، 
باشد. 2 سال پیش در منطقه آمور روسیه، دختر پنج 
ساله ای هنگام قدم زدن در جنگل گم می شود. تلاش 
خانواده و اهالی منطقه برای پیدا کردن او به نتیجه 
نمی رسد تا این که سال گذشته یعنی یک سال بعد 
از مفقودی توسط دوربین های مداربسته داخل 
جنگل تصویری از این کودک ثبت می شود که درحال 
نزدیک شدن به چند گوزن است به واسطه همین 
عکس، محیط بانان دختربچه را پیدا می کنند. اما 
این که چطور این کودک ۵ ساله توانسته یک سال در 
جنگل زنده بماند و آسیبی نبیند، یک راز مانده است. 

رکوردهای گرد و غبار در سیستان و بلوچستان شکست!

بادهای 1۲0 روزه سیستان که در این سال ها و در دوران خشکسالی به ۲۲0 روزه ارتقا یافته، زندگی را بر مردمان 
شمال و مرکز سیستان و بلوچستان سخت کرده است. سرعت باد در سیستان و بلوچستان روز گذشته به بیش از 1۲6 
کیلومتر بر ساعت در زابل رسید که به گفته مدیرکل هواشناسی سیستان و بلوچستان در 38 سال گذشته بی سابقه 
بوده است. گرد و غبار هم در روز گذشته به حدی بود که دید افقی به شدت کاهش پیدا کرده و به گزارش تسنیم به 
300 متر رسیده بوده است. کاربران شبکه های اجتماعی هم به این معضل واکنش نشان دادند. کاربری نوشت: »نبود 
یک دیپلماسی قوی در خصوص محیط زیست در خارج از مرزها باعث شده نه تنها شهرهای مرزی که کل کشور درگیر 
کانون های تولید گرد و غبار خارج از مرزها بشن.« کاربر دیگری نوشت: »خشکسالی و ندادن حقابه دریاچه هامون به 
تشدید آلودگی هوا در زمان بادهای 1۲0 روزه دامن می زنه و البته انگار طالبان هم قصد نداره این حقابه رو پرداخت 
کنه.« کاربری هم نوشت: »سیستان و بلوچستان این قدر مظلومه که درباره وضعیت فاجعه بارش در این روزها حتی 

رسانه ملی هم گزارشی نمی ده  و مردم این منطقه باید تنهایی بار این مشکلات رو به دوش بکشند.«


